
Acquisto insetticida SINTRINA PU per la bonifica imenotteri aculeati
ed altri insetti nocivi sul territorio comunale. Impegno di spesa.
Cig: Z8F308CFE1

Settore Tecnico Ed. Privata

DETERMINAZIONE
N. 15 del 02-01-2021

Ufficio: EDILIZIA PRIVATA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale del 15/10/2020 prot. n. 5879 con il quale sono state affidate le-
funzioni gestionali relative ai servizi dell’Area Tecnica al sottoscritto;

VISTE le note n.n. 1876/20. 1 Gab. Del 09.09.1996, 2237/20.1 Gab del 25.08.19997 e-
1612/20.1 Gab del 21.08.1998 della Prefettura di Rieti, con le quali vengono impartite
disposizioni ai Comuni per l’attivazione, a carico dei Comuni stessi, del servizio diretto o
tramite convenzioni per la disinfestazione di vespe, calabroni, etc.;

DATO ATTO che negli ultimi anni è aumentata di molto la richiesta, da parte di privati, di-
interventi presso propri terreni o abitazioni per disinfestazioni e rimozione nidi di mosconi rossi,
vespe, calabroni etc.;

VISTA la delibera di G.C. n. 143 del 14.10.1999 resa immediatamente eseguibile con la quale è-
stata disciplinata l’attività in argomento ed è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico di attuarsi,
onde effettuare gli interventi con personale dell’Ente;

CONSIDERATO che questo Ufficio nella persona dell’operaio addetto ai servizi esterni-
DESIDERI BERNARDINO il giorno 24/08/1999 ha partecipato presso il Comando Provinciale
Vigili del Fuoco di Rieti alla presentazione di nuova strumentazione della ditta EDY di Fini
Giancarlo di Modena utile ad eliminare senza inconvenienti igienici ed ambientali il fenomeno
degli insetti nocivi;

CONSIDERATO che nella presentazione del prodotto è stato ampiamente dimostrato:-
la capacità di poter eliminare nidi di vespe, calabroni, mosconi rossi ecc. ad una altezza di1.
ml. 4-5 senza alcun pericolo per l’operatore;
che i materiali liquidi adottati non sono velenosi ma semplici resine che immobilizzano gli2.
insetti e li fanno morire per asfissia;
che i materiali adottati non sono inquinanti;3.
la strumentazione è di facile utilizzo e non è pericolosa;4.

COMUNE DI POGGIO BUSTONE
Provincia di Rieti

Oggetto:



il costo dei materiali è economicamente vantaggioso;5.

CONSIDERATO che in data 11/08/1999 il Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Rieti ha-
inviato un messaggio telefax (n. 5651) nel quale, tra l’altro, vengono esposti i casi in cui gli
stessi possono intervenire a supporto del Comune, purchè questo metta a disposizione il
materiale necessario;

CONSIDERATO che in data 22/08/2006 la Prefettura di Rieti ha inviato un messaggio telefax-
(n. 14025/894/1/P.C.) nel quale, tra l’altro, vengono esposti i casi in cui può intervenire il
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco in supporto del Comune, purchè questo metta a
disposizione il materiale necessario;

CONSIDERATO inoltre che il Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Rieti con nota del-
08/09/2011 protocollo n. 09021 ha informato tutti i Comuni della Provincia di Rieti che il
Comando si rende disponibile all’espletamento di tali interventi riconducendoli nell’ambito dei
servizi tecnici a pagamento come meglio di seguito descritto:

Interventi nel raggio di 20 Km. dalla Sede di servizio Centrale, dal Distaccamento di Posta e
Distaccamento di Poggio Mirteto:

2 operatori VV.F. (1 capo squadra e 1 vigile permanente) per due ore di intervento;o
1 mezzo operativo (1 campagnola) per un’ora di impiego;o
Il costo totale è pari a € 103,00 di cui € 96,00 per il personale e € 7,00 per l’automezzo;o

Interventi oltre di 20 Km. dalle sedi sopra indicate i costi sono:

2 operatori VV.F. (1 capo squadra e 1 vigile permanente) per due ore di intervento;o
1 mezzo operativo (1 campagnola) per un’ora di impiego;o
Il costo totale è pari a € 158,00 di cui € 144,00 per il personale e € 14,00 per l’automezzo;o

in entrambi i casi la fornitura del prodotto di disinfestazione è a carico del Comune che ne
assume anche la responsabilità ai fini dell’impiego in ambiente. Il richiedente dovrà provvedere
al versamento sul c.c.p. n. 11852027 e/o codice IBAN: IT 19 G 07601 14600 000011852027,
intestato alla Tesoreria Provinciale dello Stato sezione di Rieti con vincolo a favore del
Comando VV.FF. di Rieti con la causale “Servizio di vigilanza per la bonifica di imenotteri
aculeati”, la richiesta dell’intervento verrà presentata da parte del Comune tramite fax
(0746/485714) e/o tramite email com.rieti@cert.vigilfuoco.it allegando copia dell’attestazione
di versamento di cui sopra. L’intervento verrà effettuato nel turno diurno entro cinque giorni
dal ricevimento della richiesta;

CONSIDERATO inoltre che se l’intervento verrà effettuato da personale dell’Ente, il-
richiedente dovrà provvedere al versamento di € 50,45 sul c.c.p. n. 15024029 e/o codice IBAN:
IT 31 W 02008 38801 000004529592, intestato alla Tesoreria del Comune di Poggio Bustone
con la causale “Servizio di bonifica di imenotteri aculeati”, la richiesta dell’intervento dovrà
essere prodotta in carta semplice presso l’Ufficio Protocollo del Comune;

DATO ATTO che per effettuare gli interventi di cui sopra bisogna acquistare il prodotto-
disinfestante denominato SINTRINA PU, dalla ditta CHEMIGIEN S.r.l. con sede in Rieti la
sola nella provincia ad avere la disponibilità del materiale;

RICHIAMATA la propria Determina n. 116 del 09/09/2016 con la quale è stato affidato alla-
ditta CHEMIGIEN S.r.l. con sede in Rieti Via Malfatti Franco Maria, 75 la fornitura del
materiale disinfestante denominato SINTRINA PU;

RITENUTO opportuno di prorogare anche per l’anno 2021 l’affidamento della fornitura del-
materiale SINTRINA PU per la bonifica di imenotteri aculeati alla ditta CHEMIGIEN S.r.l.

mailto:com.rieti@cert.vigilfuoco.it


con sede in Rieti Via Malfatti Franco Maria, 75 che ha offerto disponibilità di fornire il
materiale al prezzo di € 70,00/tanica di litri 5 + I.V.A.;

RITENUTO opportuno impegnare la somma di   427,00 (numero cinque taniche da 5l./Cad.)-

sul Capitolo 1765 cod. 1.03.01.02 “Spese per l’acquisto di beni per la disinfestazione da api,
calabroni e vespe” del bilancio c.a in corso di redazione;

VISTO il Regolamento per “l'esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia” vigente-
nell'Ente ed approvato con delibera di C.C. n. 9 del 22.05.2002, esecutiva;

VISTO il Decreto Legge n. 34/2020 del Ministero dell’Interno che ha differito al 31/01/2021 il-
termine di scadenza per la deliberazione di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023
da parte degli Enti Locali;

VISTE le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. A), punto 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78-
convertito con le modificazioni nella L. 102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei
funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il Decreto-
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO lo statuto dell’Ente;-

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento;-

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che quanto descritto in narrativa è parte integrante e sostanziale1.
della presente “Determina”;

DI IMPEGNARE le relative spese secondo il prospetto riportato in calce alla presente2.
determina;

DI AFFIDARE il servizio di fornitura del materiale disinfestante denominato3.
SINTRINA PU alla ditta CHEMIGIEN S.r.l. con sede in Rieti Via Malfatti Franco
Maria, 75 anche per l’anno 2020;

DI TRASMETTERE ai sensi del 4° comma dell’art 151 del D.Lgs del 18 agosto 20004.
n. 267, la presente determinazione in originale al Responsabile del Servizio
Finanziario – Ufficio di Ragioneria per l’apposizione del Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto del presente provvedimento.

DI INVIARE il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario comunale e al5.
Responsabile del Settore Contabile;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Davide Milardi

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di



realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Beneficiario Imp. Data Importo Cap. Anno

   39 08-02-2021         427,00
1765

2021

Poggio Bustone lì  02-01-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Stefania Martellucci

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 11-02-2021 al 26-02-2021 al numero 133

Poggio Bustone  Lì  11-02-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Milardi Davide

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Poggio Bustone Lì 11-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Davide Milardi


